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1 Úvod

V Evropě a potažmo ve světě jedinečný, 189 km dlouhý, kanoistický závod

České Budějovice – Praha, je svým způsobem fascinujícím fenoménem, který i po více

jak pětapadesáti letech od konání jeho posledního ročníku, přitahuje naši pozornost.

K naší fascinaci tímto závodem nepřispívá jenom jeho extrémní obtížnost, jež vyniká

zejména v dobovém kontextu, ale i to že jeho startovní a výsledkové listiny jsou

vyzdobené známými jmény, mezi kterými nechybí i olympijští vítězové.

K naší nostalgii po tomto závodě jednoznačně přispívá i fakt, že závod nezanikl

z důvodů nedostatku zájmu, nebo ztráty své atraktivity, ale prakticky pouze z důvodů

totální změny charakteru středního toku Vltavy, která navždy a nevratně zlikvidovala

jeho původní podobu. Tím tento závod dostal punc něčeho, co nezaniklo samo z důvodů

ztráty atraktivity, ale naopak něčeho hezkého a romantického co bylo zlikvidováno

úpornou snahou industriální společnosti o totální změnu kdysi tak hezké krajiny.

Genius loci našeho závodu však tkvěl i v tom, že byl pořádán v tehdy velmi

romantickém, v mnohých úsecích prakticky nedotčeném a v mnoha nejrůznějších

pramenech až glorifikovaném, středním toku nejdelší české řeky. K obtížnosti přispíval

i fakt, že vodáci projížděli většinu překážek v podobě četných jezů se šlajsnami, které

byly většinou otvírány jen pro průjezd závodníků.

Vztah českých vodáků k řece Vltavě snad nejlépe vyjádřil spisovatel Ota Pavel

„…Jsem řeka, prostá řeka nic víc. Miliony kamenů písčité břehy, kolony olší a vrb, to je

mé tělo. Voda to je má krev. Chladné a stále proudící Kdyby ji někdo vyrval korytu,

zemřela bych tak jako zmírá tělo bez krve. Takto si mohu zpívat píseň o milencích, kteří

se každé noci líbají pod splavem, a vyprávím i historii těch dvou křížů nad jezem, ke

kterým přijíždějí lidé na lodích položit květiny z luk. To dva vodáci zahynuli při zlé

vodě. Neusmrtila jsem je, usmrtila je jejich nerozvážnost. Jinak jsem k vodním chlapcům

milosrdná, jak nejvíc mohu. Vždyť oni si mě podmanili, svým uměním rozdrobili mé

peřeje. Chlapi!…“1

Vltava byla v časovém a kilometráž ním úseku, ve kterém byl pořádán tento

slavný závod, (tedy 1922 – 1959 a Č. Budějovice – Praha) pro vodáky snad ještě větším

fenoménem, než jakým je dnes. KČT na ní také postupně vybudoval 15 stanic (formou

ubytování v penzionech a hostincích podél řeky) a 26 tábořišť, mnohem více, než na

1 Pavel, O. (1957). Závod statečných. Praha.

všech ostatních řekách dohromady. Ale od té doby se tento úsek Vltavy změnil nejvíce

ze všech českých řek. V celém úseku Č. Budějovice – Praha zbyl na řece poslední

klasický jez s propustí. Jedná se o jez Hněvkovice (dříve 213,7 ř. km z Mělníka). Na

tom však také byla zahájena rekonstrukce a výstavba plavební komory. Celý tento

inkriminovaný úsek s celkovým spádem rovných 200 metrů tedy dnes tvoří pouze

přehrady, vysoké pohyblivé jezy a má vodácký charakter ZW. I přesto zůstala Vltava,

stejně jako tomu bylo za I. republiky, nejpopulárnější vodáckou řekou. Dnes je to ale

díky jejímu úseku mezi Vyšším Brodem a Českými Budějovicemi (spíše však jen

Boršovem nad Vltavou).

Obrázek 1. O obtížnosti průjezdu šlajsnami většiny jezů na kánoích, které byly konstrukčně

zaměřené především na rychlost, nejlépe vypovídá tento blíže neurčený snímek ze závodu Č.

Budějovice – Praha. Převzato z: Čáslavský, K., & Vantuch, P. Hledání ztraceného času – Vltava

v obrazech. Díl 47.

O střední Vltavě, tedy úseku mezi Českými Budějovicemi a Prahou bylo

v poslední době vydáno několik velmi pěkných a výpravných publikací. Jejich napsání

bylo podníceno nejspíše i tím, že velká část tohoto úseku řeky byla postupně zaplavena

vodami přehrad tzv. vltavské kaskády a dnes má naprosto odlišný charakter než měla

před 75 lety. Její nejslavnější úseky, tzv. proudy, postupně zanikly pod hladinou této

kaskády. Nejznámější z nich, Svatojanské, pohltila Štěchovická přehrada už r. 1943.

Následovaly Bučilské, které zmizely pod hladinou Slapské přehrady v roce 1954 a

v roce 1960 byly zatopené vzdutím Orlické přehrady Červenské proudy. Výstavba

vltavské kaskády byla zejména v 50. letech ve všech tehdejších sdělovacích

prostředcích velmi sledovanou a glorifikovanou záležitostí. O tom svědčí i následující

citát z tehdejšího celostátního časopisu zaměřeného na světové a československé

události ve sportu -Sportovní sláva: „…Mění se naše vlast, mění se naši lidé! Podívej se

na řeku, na Vltavu, jak vypadala před dvacítkou let a jak se oblékla pro dnešek. Od

Vraného proti proudu hrdě ční napříč toku mohutné přehrady ve Štěchovicích, ve

Slapech a již byly zahájeny práce na stavbě přehrady na Orlíku. Velká řeka, jak jsme

kdysi o Vltavě zpívali, nás již dnes neuchvacuje dravostí a nebezpečenstvím

Svatojánských proudů, zapomíná nás zdravit vějířem divokých i jen šepotajících peřejí,

zato však mnohonásobně obohatila život naší země, našeho lidu. Síla řeky rozžala světlo

v tisíci chalupách, kde dříve byla domovem tma, bída, tvrdá dřina. Roztočila kola

výroby ve stovkách továren a dílen, ulehčila živobytí dnešním lidem, jejichž předci jako

plavci a voraři od jara do zimy s nasazením zdraví, ba i života, v žhavém slunci i

v plískanici a bouři, dobývali na řece denní chléb…“2

Tento úsek řeky byl také nádherně zdokumentován a nostalgicky zpopularizován

v mnohadílném a velmi sledovaném seriálu České televize Vltava v obrazech.

Já jsem se od svého útlého věku pohyboval u řeky, nejprve u Malše a následně

hlavně u Vltavy, kterou jsem sjížděl a dodnes sjíždím i několikrát ročně. Od svých

osmnácti let jsem navíc na této řece začal pracovat jako vodácký instruktor. Říční,

kanoistické a vodácké prostředí mě vždy velmi přitahovalo a také mě do značné míry

ovlivnilo. Když jsem poprvé uslyšel o kanoistickém závodu Č. Budějovice – Praha,

spíše to ve mně vzbudilo pocit nějaké novodobé recese. Jakmile se však ke mně dostaly

další informace a některé podrobnosti o něm, začal jsem se o jeho historii více zajímat a

postupně jsem zjistil, že se jedná o ve své době nejdelší a patrně nejtěžší periodicky

pořádaný kanoistický závod nejenom v Československu, ale i v celé Evropě a patrně i

na celém světě.3 Délkou byl překonán až v 50. letech závodem pořádaným v Rumunsku.

Můj velký zájem o tento, pro vodáky navždy ztracený úsek řeky, a o již nikdy

neopakovatelný závod, vzbudilo i dnes dostupných krátkých dokumentárních filmů

s touto tématikou. V rodinném archivu jsem také nalezl i původní kilometráž českých

řek, ve které hraje právě Vltava prioritní roli.

O vlastním kanoistickém závodě České Budějovice – Praha je sice velké

množství dílčích zmínek v nejrůznější literatuře, ale překvapivě chybí ucelená

2 Sportovní sláva (1954) č. 3, s. 86.
3 Jako nejdelší závod světa byl běžně označován v našem dobovém tisku. Viz např. opět časopis

Sportovní sláva (1954) č. 3, s. 87.

monografie zabývající se tímto tématem. Moje dlouhodobé zaměření na kanoistiku a

vodní turistiku, fakt že sídlo naší školy je v místě startu tohoto slavného závodu, kolem

kterého i několikrát za den projíždím, mě vedl k tomu, že jsem historii tohoto závodu

zvolil jako téma své bakalářské práce.

2 Metodologie práce

2.1 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je zpracovat na základě širokého pramenného

poznání historii našeho nejdelšího a nejproslulejšího kanoistického závodu Č.

Budějovice – Praha (1922 – 1959).

Úkoly práce:


[…]


vodáků.

„…V neděli 31. května byl slavnostně zakončen XXVII. ročník závodu České

Budějovice – Praha, který byl zároveň posledním ročníkem tohoto tradičního vodáckého

závodu…“103

Velmi nostalgicky byla laděna obrázkové reportáž Stadionu, která vyšla pod

stručným názvem: Po XXVII. z Českých Budějovic do Prahy.

„…Zavolala jsi a my neodolali. Zase jsme si stiskli ruce na Sokolském ostrově a

zamávali na sebe. Co jsi pro nás připravila na dalekou cestu? Odpovědělas: „Peřeje a

propusti, přistrčení vlnkou do vln.“

Opravdu, tam, kde jsme nejméně čekali, na Saníku a na Červené. Spolčila jsi se

s větrem a deštěm na hladině Slapské přehrady. „Copak, hoši“ smály se zelené stráně a

modré hvozdy. Na koupel jsme zvyklí. Na déšť a vítr jsme odpověděli silou a vytrvalostí.

102 Údaje o počtech účastníků a o počtech v cíli klasifikovaných lodí se bohužel v jednotlivých

pramenech, stejně tak jako u většiny předchozích ročníků, poněkud liší.
103 Rudé právo 1. 6. 1959.

Dokonce u Tajemňáku jsme jeli hodni Honzy Felixe, naplno, jako ve finiši. Teprve ze

Štěchovic bylas hodná. Tam jsi se dověděla, že se máme navždy rozloučit, že závod

České Budějovice – Praha má zůstat již jen listem v kronice kanoistiky.

Neboj se! My se, stříbropěnná, s tebou nerozejdeme. My se máme spolu,

Vltavěnko, příliš, příliš, rádi…“104

Obrázek 59. Obrázkovou reportáž s velkou fotografií na titulní straně z posledního ročníku závodu

přinesl Stadion. Vlevo je zachycena dvojice Psota – Havel těsně před uděláním v propusti jezu

v Podolsku. Uprostřed se usmívá vítězná posádka K2, i absolutního pořadí, Holý – Jelínek. Vpravo

nahoře je zachycen kajakář Koslowski. Foto Josef Pilmann. Stadion, roč. 7 (1959), č. 23. (Fotografe

jsou v jiném uspořádání).

104 Stadion, roč. 6 (1958), č. 23.

Tabulka výsledků 27. ročníku závodu.

6 Závěr
Kanoistický závod České Budějovice – Praha s přirozenými překážkami, dlouhý

189 km byl a je Internetová galerie historických fotografií z Povltaví) svojí délkou a povahou

jedinečným, a to jak v Evropě, tak ve světě. Volba zpracování historie jeho 27 ročníků

roztažených do 37 let, se ukázala mimořádně šťastnou, a to jak z hlediska celkové

nosnosti tématu, tak jeho zajímavosti a zejména dostupnosti pramenů a zdrojů.

Závod vzniknul velmi nenápadně, když jeho první ročník byl uspořádán spíše

amatérsky a byl spíše hazardem se zdravím a bezpečností účastníků než promyšleně

uspořádaným závodem. Dá se říci, že rozruch vzbudil až zpětně, a pořadatelé se z něj

také poučili a závod v následujících ročnících rozumně rozdělili do etap. Celá dvacátá

léta byl spíše komorní záležitostí, k čemuž jistě přispěla i jeho extrémní obtížnost a

nevypočítatelnost podmínek, za kterých jednotlivé ročníky probíhaly. Větší popularitu

závodu přinesla až 30. léta, což nepochybně souviselo s úspěchy našich kanoistů na ME

a OH. Naši úspěšní kanoisté, kteří v té době patřili k absolutní světové špičce, totiž

pravidelně plnili jeho startovní a výsledkové listiny. Paradoxně v době kdy závod začal

patřit k našim nejsledovanějším sportovním podnikům, se začaly objevovat návrhy na

jeho zrušení, nebo alespoň jeho výraznou změnu. Když už se zdálo, že jeho jubilejní 15.

ročník bude navždy poslední, tak se paradoxně objevily snahy o jeho zařazení do

oficiální termínové listiny IRK. Všechny debaty o budoucnosti závodu, a to jak

akademické, tak věcné, přerušila 2. světová válka.

Po druhé světové válce byl závod obnoven v roce 1948. Kategorie těžkých a

lehkých deblkánoí a skládacích deblkajaků byly rozšířeny i o rychlejší švédský kajak

jednotlivců i dvojic. Počet účastníků v 50. letech utěšeně narůstal, vypisovány byly i

kategorie juniorů a veteránů. Měnil se počet etap a zastávek (6 etap ve 3 dnech), místo

cíle (Veslařský ostrov, loděnice pražské Sparty v Braníku) a přibývaly i partie, které

závodníci překonávali přesunem „po souši“. Napuštěním Štěchovické přehrady a

následným napuštěním Slapské přehrady ubylo přirozených úseků řeky a podstatně se

změnil charakter celé druhé části závodu.

V roce 2010 došlo naplnění snah o znovuobnovení závodu. I když se jedná o

svojí podstatou zcela jinou záležitost, tak od této doby se začala opětovně psát historie

tohoto slavného závodu. A to je každopádně dobře.

Na úplný závěr slova Přemysla Duška, vítěze z roku1956, která stručně a

výstižně vystihují tento závod: „…Byla to skvělá myšlenka našich vodáckých předků

uspořádat tento závod na řece plné přírodních krás. Bylo krásné jet po trase dávných

vorařů a projíždět jejich propusti. Sám závod byl mou nejtvrdší sportovní zkouškou

vytrvalosti a vůle jakou jsem. v životě podstoupil. Natrvalo mi zůstal v paměti a dodnes

mi pomáhá uspět i v dalším sportovním soutěžení. Škoda, že závod a řeka natrvalo

zmizely pro nové generace vodáků…“105

105 http://budejovicepraha.cz/?page_id=306.
