Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Petr Štumbauer
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TchVu – Tvu - SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV BP Historie kanoistického závodu České Budějovice - Praha

Cíl práce:

Zpracovat na základě širokého pramenného poznání historii našeho nejdelšího a nejproslulejšího kanoistického závodu České Budějovice – Praha (1922 – 1959).

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 9

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce:

Tato historická práce dokumentuje 27 ročníků daného závodu. Její zpracování je na úroveň bakalářského studia nadstandartní.

Otázka: Historie tohoto závodu neprobíhala kontinuálně, ale někdy byla přerušena. Které roky a proč se závod nekonal.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 12. 5. 2015

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Petr Štumbauer
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TchVu – Tvu - SZu
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV BP Historie kanoistického závodu České Budějovice - Praha

Cíl práce:

Zpracovat na základě širokého pramenného poznání historii našeho nejdelšího a nejproslulejšího kanoistického závodu České Budějovice – Praha (1922 – 1959).

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 1
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 9

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce:

Tato historická práce dokumentuje 27 ročníků daného závodu. Její zpracování je na úroveň bakalářského studia nadstandartní.

Otázka: Historie tohoto závodu neprobíhala kontinuálně, ale někdy byla přerušena. Které roky a proč se závod nekonal.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 12. 5. 2015